⁷⁴ Proprio commentando il citato passo di Pomponio, S. Di Marzo, *Lezioni sul matrimonio romano*, cit., p. 45 afferma che «l'età di 12 anni per la femina risulta invece ammessa concordemente ab antico». Per quanto concerne la soglia dei 12 anni di età in rapporto agli *sponsalia* si veda, inoltre, quanto lo stesso Autore osserva in merito ai seguenti brani: D. 23.1.9 (Ulp. 35 ad ed.): «*Quaesitum est apud Iulianum, an sponsalia sint, ante duodecimum annum si fuerint nuptiae collatae. Et semper Labeonis sententiam pro-*

D. 23.2.4 (Pomp. 3 *ad Sab.*): *Minorem annis duodecim nuptam tunc legitimam uxorem fore, cum apud virum explesset duodecim annos.*

La ragione di ciò probabilmente risiede nella volontà – che trova voce attraverso le parole di Giustiniano – di evitare alle donne la pratica della *inspectio corporis*, che doveva apparire già agli antichi impudica e poco dignitosa («*quod in feminis et antiquis impudicum esse visum est*»⁷⁵), in quanto si traduceva in una «*indecora observatio*» e «*inhonesta indagatio*»⁷⁶.

Quanto agli uomini, invece, fra le due opposte teorie citate prevalse infine quella dei Proculiani, poi definitivamente accolta e suggellata dal diritto giustiniano⁷⁷.

4.2 Il *matrimonium iniustum* per violazione dei divieti legislativi

Finora abbiamo preso in considerazioni i casi in cui il *matrimonium* era considerato *iniustum* per carenza di uno dei requisiti richiesti dal *ius civile*. Come accennato, però, l'*iniustitia* del *matrimonium* poteva derivare anche da ragioni diverse, rinvenenti la loro fonte non nel *ius*, bensì nella *lex*. Nel corso del principato e di tutta l'età imperiale numerosi furono infatti i provvedimenti normativi che introdussero divieti specifici rivolti a determinate categorie di soggetti, che, in virtù del proprio *status*, della propria professione o del proprio contengo, videro ridotta o preclusa la possibilità di contrarre matrimonio. Tali impedimenti per lo più erano ispirati a «ra-

bavi existimantis, si quidem praecesserint sponsalia, durare ea, quamvis in domo loco nuptae esse coeperit: si vero non praecesserint, hoc ipso quod in domum deducta est non videri sponsalia facta. Quam sententiam Papinianus quoque probat»; D. 24.1.32.27 (Ulp. 33 *ad Sab.*): «*Si quis sponsam habuerit, deinde eandem uxorem duxerit cum non liceret, an donationes quasi in sponsalibus factae valeant, videamus. Et Iulianus tractat hanc quaestionem in minore duodecim annis, si in domum quasi mariti immaturo sit deducta: ait enim hanc sponsam esse, etsi uxor non sit. Sed est verius, quod Labeoni videtur et a nobis et a Papiniano libro decimo quaestionum probatum est, ut, si quidem praecesserint sponsalia, durent, quamvis iam uxorem esse putet qui duxit, si vero non praecesserint, neque sponsalia esse, quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiae esse non potuerunt. Ideoque si sponsalia antecesserint, valet donatio: si minus, nulla est, quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit et ideo nec oratio locum habebit*». Sul tema dell'età necessaria per il fidanzamento si veda anche il recente saggio di Francesca Lamberti: «L'età per fidanzarsi nei 'libri differentiarum' di Modestino», contenuto in F. Lamberti, *La famiglia romana e i suoi volti*: cit., pp. 91-102.